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Anotace
Diplomová práce „Vliv agenturních zpráv na obsah domácích rubrik vybraných

celostátních deníků“ sleduje, v jaké podobě se na stránkách domácí rubriky u

sledovaných deníků objevují zprávy ze servisu České tiskové kanceláře. Výzkum se

zabýval tím, jaká témata pokrývají redakce pomocí zpráv z ČTK, jak redaktoři

přiznávají využívání informací z agentury, a konečně i to, v jaké míře se od produkce

agentury odvíjí i agenda, nastolovaná českými deníky. Autor tak chce potvrdit nebo

vyvrátit teze o tom, že zpravodajské agentury výrazně ovlivňují obsah a témata

tuzemských celoplošných deníků, a že zpravodajská média často přenechávají svou roli

nastolování agendy agenturám. Do výzkumu byly zahrnuty deníky Mladá fronta Dnes,

Hospodářské noviny, Právo a Lidové noviny. Pomocí kvantitativní obsahové analýzy

byly analyzovány všechny články spadající do domácí rubriky, které vyšly v časovém

období od 1. srpna do 30. září roku 2008. Jako teoretický základ práce pak slouží

přehled jednotlivých etap zkoumání účinků médií, základní teorie nastolování agendy,

gatekeeping a výběr zdrojů.

Annotation
Diploma thesis „Influence of press agency ČTK on the domestic columns of Czech

dailies“ deals with influence of the press agency ČTK on the national dailies

Hospodářské noviny, Lidové noviny, Právo and Mladá fronta Dnes, August and

September 2008 were being analyzed. The Research used quantitative content analysis

and describes the way, how editors work with the news from ČTK, how much space get

the ČTK`s news in newspappers and how the journalists mention authorship while

taking news from the press agency. This thesis also contains agenda-setting principles,

gatekeeping theory, news values and sociology of sources as a theoretical base.
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I. Úvod

Zpravodajské deníky jsou tradičně považovány za média, která mají schopnost

nastolovat témata ve veřejné sféře. V Česku (i jinde ve světě) se předpokládá, že mají

novináři přinášet nová témata a otevírat nové kauzy. Na vedení jednotlivých redakcí je

ale ze strany majitelů vydavatelství stále vyšší tlak na efektivitu a snižování nákladů, ne

vždy jsou proto redakce dostatečně personálně obsazené, aby pokryly všechna

významná témata z vlastních zdrojů.

Do redakčních obsahů tak pronikají zprávy, které vycházejí z tiskových zpráv,

tiskových konferencí a především ze zpravodajských agentur. Ty tradičně podávaly

informace a prodávaly zprávy jiným médiím. Prostřednictvím textu, zpravodajských

fotografií, videa a elektronických sítí poskytují agentury svým klientům přístup k

širšímu a spolehlivějšímu spektru (převážně) politických, ekonomických a sportovních

zpráv. V liberálních demokraciích je ale role velkých agentur problematická,

podkopávají totiž povrchní zdání rozmanitosti mediálních zdrojů.

V České republice má dominantní postavení hlavně v oblasti seriozního

zpravodajství Česká tisková kancelář. Tu ve svém zpravodajství využívají všechny

významné deníky, ve zpravodajství o domácích tématech navíc odpadá i možnost využít

více agenturních zdrojů (jako je tomu například v zahraniční rubrice, kdy média mohou

odebírat více mezinárodních agentur).

Ve své diplomové práci chci proto popsat, jak vybrané zpravodajské deníky

pracují se zprávami ze servisu České tiskové kanceláře. Podle schválených tezí

diplomové práce je kladen důraz na to, zda na stránkách deníků převažují vlastní témata

jednotlivých redakcí, nebo agenturní texty, jak novináři přiznávají využívání agentury

ČTK a v neposlední řadě i to, nakolik se od produkce ČTK odvíjí agenda nastolovaná

vybranými deníky.

Diplomová práce by tak měla potvrdit nebo vyvrátit teze o tom, že zpravodajské

agentury výrazně ovlivňují obsah a témata tuzemských celoplošných deníků, a že

zpravodajská média často přenechávají svou roli nastolování agendy agenturám.
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Do výzkumu jsou zahrnuty čtyři celostátní seriozní deníky: Mladá fronta Dnes,

Právo, Hospodářské noviny a Lidové noviny. Bulvární média jsem předem vyloučil

proto, že struktura a forma zpravodajství se v nich řídí jinými pravidly a bylo by velmi

obtížné je porovnávat se seriózními médii.

Jako sledovaný časový úsek byly zvoleny měsíce srpen a září roku 2008,

původně jsem chtěl totiž porovnávat, zda budou mít na agendu zpravodajských deníků

vliv prázdniny, kdy výrazně ubývá témat z politiky a v redakcích také pracuje méně lidí.

Při přípravných pracích na výzkumné části jsem ale zjistil, že se srpnová a zářijová

agenda z hlediska využívání agentury ČTK liší jen nepatrně, z výzkumu jsem proto toto

hledisko vypustil.

Výzkumná část vychází teoreticky z konceptů popisujících mediální produkci,

hlavně nastolování agendy, rámování a vypíchnutí (framing a priming), a také

zpravodajské hodnoty a gatekeeping. Tomu byla přizpůsobena i volba metody práce,

kterou je kvantitativní postup obsahové analýzy.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. V úvodu jsou popsány základní

informace o samotném výzkumu a následném členění celého textu. Ve druhé části se

nejprve věnuji účinkům médií na společnost a jednotlivým fázím jejich výzkumu tak,

aby byl vytvořen historický a teoretický kontext pro zařazení konceptu agenda setting,

tedy nastolování agendy, který je jednou z hlavních teorií výzkumu.

Samotnému konceptu agenda-setting je pak věnován druhý celek druhé části, ve

kterém zmiňuji zásadní práce výzkumníků na poli nastolování agendy, jsou zde

vymezeny i některé klíčové pojmy. Závěr kapitoly je pak věnován souvisejícím

konceptům, teorii výběru zpráv a zdrojů, jejich schopnosti proniknout do samotných

mediálních obsahů, gatekeepingu, tedy rozhodování, která z událostí bude v médiích

pokrývána, zpravodajským hodnotám a typologiím a konečně i vlivu tiskových agentur

na obsah mediální produkce.

Třetí část je věnována výzkumu, jsou zde uvedeny výhody i nevýhody

kvantitativní obsahové analýzy a také definovány jednotky a proměnné analýzy. Mimo
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to jsou zde uvedeny i profily jednotlivých deníků a České tiskové kanceláře. Tato část je

členěna podle jednotlivých výzkumných otázek, každá z nich je uzavřena dílčím

závěrem a doplněná tabulkami.

Všechny výzkumné otázky diplomové práce jsou pak shrnuty v poslední části, je

zde rovněž přehled využité literatury, shrnutí práce v angličtině a v příloze pak

kódovací kniha.
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II. Teoretická část

2.1 Vývoj předpokládaných účinků masových médií

Celé studium masových médií a masové komunikace je založeno na

předpokladu, že média mají významné účinky. Ovšem i názory odborníků se liší v tom,

jaký mají tyto účinky rozsah a povahu. Každý jedinec vystavený vlivu působení

masových médií je jimi ovlivněn, jenomže jsou média jen zřídkakdy jedinou příčinou

určitého efektu, proto je velmi těžké stanovit jejich podíl i nějaký empirický důkaz

jejich působení. Výzkum účinků masových médií na jedince a společnost nebyl

iniciován samotnými médii, mezi hlavní iniciátory bývají řazeni sociální kritikové,

politikové, zájmové skupiny apod.1

Existuje mnoho teorií a hypotéz o účincích médií a každá má jak své zastánce,

tak své odpůrce. Na žádné se ale neshodnou úplně všichni. Kritikové mají příliš vysoké

požadavky na důkazy, než aby je bylo možné snadno uspokojit.2

Výzkumy účinků masových médií se během posledních zhruba sta let výrazně

proměňovaly, lze ale vysledovat čtyři fáze: postupný přechod od všemocných médií,

přes období skepse, znovuobjevení mocných médií, až po dohodnutý vliv médií.

Tyto úvahy jsou silně ovlivněny některými činiteli prostředí – včetně zájmů vlád

a zákonodárců, technologických proměn, historických událostí, aktivit nátlakových

skupin a propagandistů, stejně jako veřejným míněním, a dokonce i zjištěními a trendy

sociálních věd.3

1 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009, s. 469
2 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009, s. 470
3 McQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009, s. 470
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2.1.1 Fáze všemocných médií


[…]


titulní straně neobjevila ani v jednom případě. Oproti tomu na vnitřních stranách domácí
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rubriky tvoří kompletně převzaté zprávy z ČTK skoro 41 procent všech zpráv.

Agenturní materiály tak slouží především jako výplň rubrik na vnitřních stranách

deníků; mají také menší rozsah a nebývají doplněny fotografiemi.

Délka zpráv byla další proměnnou, kterou jsem zjišťoval pomocí kvantitativní

analýzy. Agenturní zprávy se ve sledovaných denících objevují nejčastěji ve formě

jednoodstavcových zpráv, které novináři maximálně zkrátili, ale dále neupravovali.

Zprávy z ČTK tvoří u krátkých zpráv skoro 81 procent, zatímco zprávy z vlastních

zdrojů jen asi 17 procent. U všech dalších kategorií už ale nad agenturním

zpravodajstvím převládají zprávy z vlastních zdrojů, přičemž platí pravidlo, že čím je

zpráva delší, tím méně se objevují nezpracované zprávy z ČTK. Agenturní

zpravodajství slouží u delších textů spíše jako podklad pro další zpracování, dlouhé

články také obvykle vznikají kombinací více zdrojů. Výjimkou je ovšem deník Právo,

kde agenturní zpravodajství v nezpracované formě dostává prostor i u delších článků.

Ve sledovaném období se na stránkách vybraných deníků objevilo celkem 815

zpráv, které byly zkopírovány ze servisu ČTK. V 85 procentech případů byla pod

textem uvedena zkratka agentury. U dalších 7,5 procent článků je sice článek také

podepsán agenturou, je k ní ovšem připojena i zkratka redaktora, přičemž tato praxe je

nejčastější u deníku Právo (ten takto označil 48 zpráv, přičemž všechny tři ostatní

deníky dohromady označily kombinací zkratek jen 13 zpráv). U zbylých 7,5 procent

článků pak redaktoři vůbec nepřiznávají, že by z agentury ČTK čerpali a článek

označují buď svým jménem, nebo svojí zkratkou.

V některých případech tvoří agenturní zpráva základ a redaktoři ji pak dále

přepracovávají a doplňují. U tohoto typu zpráv se označení textu v jednotlivých

redakcích liší, z celkových 389 článků je 34 procent podepsáno kombinací zkratek

agentury a redaktora. Dalších 43 procent zpráv je ovšem podepsáno pouze celým

jménem redaktora a 20 procent zkratkou redaktora. U 63 procent článků tak sledované

deníky nepřiznávají zdroj z agentury.

V 84 zprávách se pak objevila celá pasáž nakopírovaná ze servisu ČTK, podle

etických zásad by se tak zkratka agentury měla objevit i pod článkem – to se ale stalo

pouze v 16 případech (v kombinaci se zkratkou redaktora). Zbylých 81 procent článků
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bylo podepsáno buď celým jménem redaktora, nebo jeho zkratkou – deníky tak zdroj

části zprávy nepřiznaly. Celkově se tedy dá říct, že deníky u každé třetí zprávy, která

má původ v servisu ČTK, agenturní zdroj nepřiznávají.
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V. Summary

Diploma thesis „Influence of press agency ČTK on the domestic columns of

Czech dailies“ deals with influence of the press agency ČTK on the national dailies

Hospodářské noviny, Lidové noviny, Právo and Mladá fronta Dnes, two months

(August and September 2008) were being analyzed. The Research used quantitative

content analysis and describes the way, how editors work with the news from ČTK,

how much space get the ČTK`s news in newspappers and how the journalists mention

authorship while taking news from the press agency.

The results from the research show, that none of the observed dailies use the the

agency’s news service as material to be published on their front pages. Those pages are

occupied by their own exclusive themes. The news that is directly taken from agencies

or is slightly rewritten has their place on the pages inside the dailies; however, they

dominate there.

More than 50 per cents of the published news in the observed period came from

their own sources, press agency’s production was minor. The editorial staffs duplicate

the whole agency’s news in most of the cases. But when journalists work in a different

way, than just plain copying, they usually develop the core of news in their own text.

But they do not mention sources of information regularly in these cases. Even when

they work with actual text from ČTK, they are not entirely truthful. They mention it just

in case they do not put too much energy in writing the text.
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Příloha č. 1: Kódovací kniha

01DATE den v měsíci (hodnota 1-31)

02MONTH měsíc (hodnota 1,2)

1 – srpen

2 – září

03NAME deník (hodnota 1-4)

1 – Mladá fronta Dnes

2 – Hospodářské noviny

3 – Lidové noviny

4 – Právo

04SITE strana, na které byl text publikován (hodnota 1-7)

05POSITI pozice článku na stránce (hodnota 1-14)

06PRESTI umístění článku v jednotlivém vydání (hodnta 1-3)

1 – titulní strana

2 – tematicé celky

3 – vnitřní strany

07LENGHT délka textu (hodnota 1-4)

1 – jednoostavcový text

2 – dvousloupcový text

3 – tří- a čtyřsloupcový text

4 – rozsáhlý materiál

08GENRE typ článku (hodnota 1-4)

1 – zpráva

2 – rozhovor

3 – reportáž
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 4 – analýza

09SOURCE zdroj informací (hodnota 1-4)

1 – vlastní materiál

2 – ČTK

3 – tisková zpráva+ČTK

4 – jiné

10ORIGIN vlastní přínos redaktorů (hodnota 1-4)

1 – vlastní zdroj

2 – doplněné téma

3 – převzaté části

4 – kompletně převzaté

11CATEGO dílčí kategorie domácí rubriky (hodnota 1-5)

1 – politika

2 – školství

3 – zdravotnictví

4 – krimi

5 – jiné

12SIGNI označení autora článku (hodnota 1-4)

1 – zkratka agentury

2 – kombinace redaktor/agentura

3 – zkratka redaktora

4 – celé jméno redaktora
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