KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Bém Roman
Název práce: Vliv agenturních zpráv na obsah domácích rubrik vybraných celostátních deníků.
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Trampota Tomáš

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor čerpá z relativně bohatého rejstříku literatury. Škoda jen, že nezaznamenal aktuální vydání českého
překladu knihy McCombse Agenda- setting (Portál). V pojednáno o kvalitativní rovině agendy setting absentje
významná práce Reese, Gandyho a Granta Framing Public Life.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

4

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor by měl odkazovat úplně každý citovaný odstavec (neděje se tak na str. 16 u třetího odstavce, ačkoliv je
patrné z předchozího a následného odstavce, o jaký zdroj jde). Problematičtější je situace u kapitol počínajících
od strany 17 dále, kde autor přejímá celé pasáže z Denise McQuaila. Tyto kapitoly jen reflektují myšlenku dělení
etap nahlížení na účinky médií do čtyř kapitol, ani ji kriticky nerozebírají, ani ji nerozporují. V této části je
poněkud "přemcquailováno", autor by měl vzít v úvahu, že jde spíše o sekundární syntetizujcí text. O poznánní
kvalitnější je kapitola věnovaná nastolování témat. Při popisu zkoumaných deníků se autor nemusel spoléhat jen
na internetové zdroje, ale mohl sáhnout i po knize Josefa Bendy Vlastnictví periodického tisku v ČR v letech
1989- 2006. Výzkumná část je zpracována relativně dobře. Škoda, že autor v tabulkách neuvádí také údaje
zastoupení jednotlivých kategorií v procentech. Jinak výzkumná část práce přináší řadu zajímavých výsledků.
Autor zbytečně poměrně často vypisuje % slovy, na některých stranách se bojevuje nehomogenní užití jak
značky "%" (neodsazené od číslice), tak slova.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!